redemptionis ab illis, vel ab aliis, qui sunt partes reipublicæ, sive judæ, sive turcæ.» Este derecho se funda en la gravísima injuria recibida; y lo que se toma es, como dice San Ligorio, «in compensationem injustæ servitutis et damnorum quæ ratione servitutis patiuntur.» (Lib. 3, núm. 525.)

TRATADO CUARTO

De la restitución en general.

1296. Antes de comenzar á tratar de esta importantísima y difícilísima materia, que con tanta frecuencia ocurre en el confesonario, véase la advertencia que se puso al principio del tratado segundo de este libro, donde se transcribieron las graves palabras de San Ligorio.

CAPÍTULO PRIMERO

DEFINICIÓN DE LA RESTITUCIÓN, Y RAÍCES DE DONDE NACE

P. ¿Qué es restitución?

R. «Actus justitiæ conmutativæ, quo damnum proximo injuste irrogatum reparatur.»

Santo Tomás la define así: «Restituere nihil aliud esse videtur quam iterato aliquem statuere in possessionem vel dominium rei suæ.» (2.^a 2.^a, q. 62, art. 1, *in corp.*)

La restitución se dice *actus justitiæ conmutativæ*, porque aunque se viole la gratitud no defendiendo la vida del insigne bienhechor de la propia vida; aunque se violen la justicia distributiva y la legal de un modo altamente criminal, con tal que no se mezcle la violación de la justicia *conmutativa*, no hay obligación de restituir.

Tomo I.

Aquí se ha de notar lo que dice Billuart, que es doctrina común, que «*raro contingit quod justitia distributiva non habeat annexam commutationem*. Qui enim bona communia particularibus distribuit, vel est ad justam distributionem stipendio conductus, vel ex officio aut pacto designatus; ad quam proinde tenetur ex justitia conmutativa. Unde, si male distribuat, peccat: 1.^o, contra justitiam distributivam, in quantum non distribuit communia particularibus secundum proportionem meritorum; 2.^o, peccat contra conmutativam, non equidem damnificando particulares in eo quod est ipsis proprium, seu retinendo quod est stricte suum, sed omitiendo appropriationem, seu justitiam secundum merita distributionem ad quam *ex officio*, subindeque ex justitia conmutativa, tenebatur.» (*De jure et just.*, diss. 8.^a, art. 1, en la respuesta al primer argumento.) Se exceptúan los que distribuyen los bienes y destinos de su plena propiedad y libre distribución, ó que, aunque sean ajenos, el dueño dejó la distribución á la libre voluntad del distribuidor. En estos casos podrá faltarse contra la justicia distributiva, ó contra caridad, ó piedad, ó gratitud, pero no contra la justicia conmutativa.